АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.02.2023                                                       №  27

р.п. Ишня

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы

         В целях необходимости  корректировки объемов финансирования программных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского  поселения  Ишня,   Администрация  сельского  поселения  Ишня
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы, утвержденную постановлением Администрации сельского поселения Ишня от 09.03.2022 г. № 35, следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции (Приложение 1).
1.2. В разделе 3 «Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы» последний абзац изложить в следующей редакции: «Общий объём финансирования Программы составляет 19529910,94  рубля».
1.3. Приложение №1, №2, №3 Программы «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции  (Приложение 2).
2. Постановление опубликовать на официальном сайте Администрации сельского поселения Ишня www.Ishnya.ru.
3.   Постановление вступает в силу с момента публикации.
4.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на директора муниципального учреждения «ТХС Администрации сельского поселения Ишня» Ложкина А.В.

 Глава сельского поселения Ишня                                     Н.С. Савельев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
[bookmark: _GoBack]                от   28.02.2023 № 27

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	- муниципальная программа «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы  (далее – «Программа»)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Решение муниципального Совета сельского поселения Ишня  третьего созыва от 14.03.2018г. №2 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Ишня»

	Заказчик Программы
	- Глава сельского поселения Ишня

	Разработчик Программы
	 Муниципальное учреждение «ТХС Администрации сельского поселения Ишня»

	Основная цель Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства территории сельского поселения Ишня, создание комфортных условий проживания и отдыха населения;
- совершенствование эстетичного вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- контроль и обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения улиц сельского поселения.

	Основные задачи Программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельского поселения Ишня;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения Ишня;
- продолжение установки светильников уличного освещения;
- улучшение эстетичного вида территории сельского поселения Ишня;
- озеленение территории;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения Ишня.

	Сроки реализации Программы
	2022 -2024 годы

	Основные исполнители Программы
	- Муниципальное учреждение  «ТХС Администрации сельского поселения Ишня»

	Источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы –  19529910 рублей  94 копейки.
По годам:
2022 год – 10765603,94 рублей, в т. ч. областной бюджет – 572000 рублей, районный бюджет – 1814455,6 рублей;
2023 год –7359051  рублей;
2024 год – 1405256 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	1. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.
2. Улучшение состояния территории сельского поселения Ишня.
3. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Ишня.
4. Создание зелёных зон для отдыха населения.
5. Благоустроенность территории сельского  поселения Ишня

	Организация контроля
	- контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Ишня

	Приложение № 2
к постановлению Администрации
         от                 2023г.  №

Приложение № 1
к муниципальной  программе «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

Система программных мероприятий
муниципальной  программы «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объёмы финанси-
рования
 на
2022 г.,
руб.
	Объемы финанси
рования
 на
2023 г.,
руб.
	Объемы финансирования
 на
2024 г.,
руб.

	1.
	Уличное освещение
	4 129 936,80
	3500000
	300000

	2.
	Содержание мест захоронения
	100 000
	50000
	10000

	3.
	Озеленение
	100 000
	50000
	5000

	4.
	Прочее
	6435667,14
	3759051
	1090256

	ИТОГО
	10765603,94
	7359051
	1405256

Приложение № 2
к муниципальной  программе «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

	№ п/п
	Вид работ
	2022,
руб.
	2023,
руб.
	2024,
руб.

	УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

	1
	Уличное освещение (оплата по МК)
	2 300 000
	2200000
	250000

	2
	Реконструкция уличного освещения, монтаж и техобслуживание
	1 267 436,8
	1000000
	50000

	3
	Закупка материалов (в т. ч светильники Шурскол + Судино)

562500
	300000
	-

	Итого:
	 4 129 936,80

	3500000
	300000

	СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ

	4
	Содержание кладбища (покос, вывоз мусора, вырубка аварийных деревьев)
	100 000
	50000
	10000

	Итого:
	100 000
	50000
	10000

	ОЗЕЛЕНЕНИЕ

	5
	Приобретение саженцев, посадка цветов
	100 000
	50000
	5000

	Итого:
	100 000
	50000
	5000

ПРОЧЕЕ

	6
	Основные средства (строительство, приобретение)
	1110274,4
	130000
	50000

	7
	ФОТ работников по благоустройству
	2099162
	2381051
	813179

	8
	Ремонт памятников, машин и оборудования, элементов благоустройства.
	1  367 213
	160000
	76000

	8.1
	В том числе ремонт пешеходной дорожки у школы в с. Марково с.п Ишня, Ростовского района.
	905 322
	0
	0

	9
	Работы и услуги
	     550439,62
	323000
	23000

	-опиловка деревьев, договора гражданской ответственности
	451879,26
	270000
	20000

	изготовление ПСД, экспертиза и строительный контроль
	83560,36
	50000
	3000

	-страхование автогражданской ответственности
	5000
	5000
	5000

	медосмотры
	10 000
	3000
	-

	10
	Модернизация контейнерных площадок
	460000
	250000
	-

	11
	ГСМ
	400000
	250000
	50000

	12
	Закупка материалов
	327978,12
	120000
	26077

	13
	Транспортные услуги
	90600
	50000
	5000

	14
	Налоги
	10000
	90000
	42000

	Итого:
	6435667,14
	3759051
	1090256

	Всего по программе:
	10765603,94
	7359051
	1405256

Приложение № 3
к муниципальной  программе «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

Потребность в финансировании п.6  мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование объекта
	Сумма финансирования объекта, руб.
	В том числе средства областного бюджета

	2022 год

	1
	Приобретение, доставка и установка малых архитектурных форм, косилка к МТЗ, бензотример.
	328164,8
	-

	2
	Обустройство пешеходной дорожки к скверу у памятника войнам ВОВ в с. Марково
	782 109,60
	572000

	ИТОГО:
	1110274,4
	572000

	2023 год

	1

	ИТОГО:

	2024 год

	1

	ИТОГО: